АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Курской области

под председательством Губернатора Курской области

Р.В. Старовойта в режиме видео-конференц-связи
г. Курск
25 марта 2022 года                                                                                                      № 1
Присутствовали: 32 человека
______________________________________________________________________
I. О результатах реализации в 2021 году областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области
на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением Администрации
Курской области от 16.12.2020 № 1307-па
______________________________________________________________________ (А.Г. Ишунин)

Принять к сведению информацию директора департамента Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений А.Г. Ишунина.

РЕШИЛИ:
1. Департаменту Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (А.Г. Ишунин):

разместить информацию о реализации областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области
на 2021-2024 годы» за 2021 год на официальном сайте Администрации Курской области в разделе «Противодействие коррупции».
Срок: 30 марта 2022 г.;
обеспечить в 2022 году контроль за реализацией мероприятий областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2024 годы».
Срок: 30 марта 2023 г.;
рассмотреть на заседании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Курской области в I квартале 2023 года вопроса «О ходе реализации в 2022 году областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2024 годы».
2. Руководителям органов исполнительной государственной власти Курской области, главам муниципальных районов и городских округов Курской области:

принять меры по повышению качества содержательного наполнения информации об исполнении областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2024 годы»;

взять под личный контроль исполнение мероприятий ведомственных Планов по противодействию коррупции и областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области
на 2021-2024 годы»;

своевременно направлять в департамент Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений сведения об исполнении областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2024 годы» в целях обобщения и подготовки итоговой информации.

Срок: постоянно.
3. Снять с контроля решение комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Курской области от 15.12.2020 № 3-6
«О результатах реализации в 2020 году областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2017-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 28.12.2016 № 1021-па, обсуждение проекта новой областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2023 годы».
4. Органам исполнительной государственной власти Курской области, органам местного самоуправления проинформировать департамент Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений о выполнении настоящего решения.
Срок: 30 марта 2023 г.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Губернатора Курской области А.Б. Смирнова.
II. О результатах принимаемых мер по повышению доходов консолидированного бюджета Курской области от использования
земельных участков, находящихся в государственной собственности Курской области, и государственная собственность на которые не разграничена
______________________________________________________________________ (Д.А. Савин)
Принять к сведению информацию и.о. председателя комитета по управлению имуществом Курской области Д.А. Савина.

РЕШИЛИ:
1. Комитету по управлению имуществом Курской области (Д.А. Савин) продолжить работу:

по установлению мер поддержки бизнеса в условиях внешнего санкционного воздействия;

по проведению очередного этапа государственной кадастровой оценки всех категорий земель;
вовлечению в экономический оборот неиспользуемых или используемых без правоустанавливающих документов земельных участков сельскохозяйственного назначения и земельных участков населенных пунктов;
по проведению претензионно-исковой работы в отношении должников по арендной плате, понуждению собственников объектов недвижимости
к заключению договоров аренды земельных участков;
по индексации арендных платежей в связи с утверждением новых результатов кадастровой стоимости земель населенных пунктов;
по индексации арендных платежей по договорам аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения.
2. Организовать проведение профилактических, просветительских и разъяснительных мероприятий со служащими комитета по управлению имуществом Курской области с изучением норм законодательства
о противодействии коррупции, обратив особое внимание на положения статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» об обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения
к совершению коррупционных правонарушений.
3. О выполнении настоящего решения проинформировать департамент Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
Срок: 30 марта 2023 г.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Губернатора Курской области А.Б. Смирнова.
III. О результатах мониторинга обращений граждан о проявлениях коррупции в части, касающейся предотвращения и урегулирования конфликта интересов
______________________________________________________________________
(А.Г. Ишунин)
Принять к сведению доклад директора департамента Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений
А.Г. Ишунина.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать руководителям органов исполнительной государственной власти, главам муниципальных районов и городских округов Курской области
с привлечением городских и сельских поселений:
обеспечить проведение мероприятий по разъяснению законодательства
о противодействии коррупции служащим в части, касающейся соблюдения требований статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) «О противодействии коррупции» и руководителям подведомственных учреждений по исполнению требований статьи 13.3 «Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции» Федерального закона № 273-ФЗ;

повысить контроль на предмет наличия фактов возможного нарушения законодательства о противодействии коррупции в рамках рассмотрения поступающих обращений;

в ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных государственными гражданскими служащими Курской области, муниципальными служащими Курской области и руководителями подведомственных учреждений обратить особое внимание на исполнение требований, установленных статьей 10 Федерального закона № 273-ФЗ.

2. О выполнении настоящего решения проинформировать департамент Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
Срок: 30 марта 2023 г.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Губернатора Курской области А.Б. Смирнова.